C. XI. Honorari tituli aut pricilegia particularia episcoporum
turi nehil detrahant., Cap. Quum capella, Extra de pricilegisy
tnnovatur.

, -
Qunninm privilegia et exemptiones, quae variis titulis plerisque
conceduntur, hodie perturbati in episcoporum iurisdictione

excitare el exemptis occasionem laxioris vitae praebere dignoscun-
tur, decernit sancta synodus, ut, ‘si quando iustis, gravibus et fere

78
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necessariis suadentibus causis aliquos honorariis titulis protono- 23s.

tariatus, acolythatus, comilis palutini, capellani regii, aut alijs
huiusmodi in Romana curia vel extra insignibus decprandos esse
placuerit, nec non alios, ‘cuicunque monasterio oblatos, vel quo-

modocanque addictos, aut sub nomine servientium militiis, seu mo--

nasteriis, hospitalibus, collegiis, aut quocunqgue alio titulo assu-
wi, nihil ex iis privilegiis detractum esse ordiunariis intelfigatur,
que minus ii, quibus ea iam concessa sunt, vel in posterum coucedi
cuntigerit, ipsis ordinariis, tanquawm apostolicke sedis delegatis,
plene in ommnibus, et, quoad capellanos regios, iuxta constitutio-
nem Dimocentii HL37), quae incipit: Quum capella, subiecti exsi-
stant; exceptis tamen iis, qui praedictis locis aut militiis actu ser-
viunt, et intra eorum septa ac domos resident, subque eorum ohe-
dientia vivunt, sive iis, qui legitime et secundum regulam earun-
dem wilitiarum professionem fecerint, de qua ordinario coustare
deheat; uon obstantibus privilegiis quibuscunque, etiam religionis
sancti loannis lerosolymitani, et aliarum militiarum. Quae vero
privilegia residentibus in curia Romana vigore Kugenianae consti-
tutionis38) aut familiaritatis cardinalium competere splent, eain

iis, yqui heneficia ecclesiastica obtinent, ratione praedictorum bene-

ficiorum minime intelligantur, sed ordinarii iurisdictioni subiecti
permaneaut; non ohstautibus quibuscunque inhibitionibus.

C. XIl. Quales esse debeant promovends ad dignitales et canoni-
calus cathedralium ecclesiarum, quidce promoli praestare
lenecaniur.

Qunm dignitates in ecclesiis, praesertim cathedralibus, ad conser-
vandam augendamque ecclesiasticam disciplinam fuerint institutae,
ut qui eas obtinerent pietate praccellerent, aliisque exemplo essent,
atque episcopos opera et officio iuvarent, merito qui ad eas vocan-
tur tales esse debent, qui suo muneri respondere possint. Nemo
igitur deinceps ad dignitates quascunque®), quibus animarum cura
subest, promoveatur, nisi qui saltem XXV. suae aetatis annum at-
tigerit, ct, in clericali ordine versatus, doctrina ad suum munus ex-
sequendum nccessaria ac morum integritale commendetur; iuxta
constitutionem Alexandri tertii in concilio Lateranensi promulga-
tam 0), quae incipit: Quum in cunclis. - Archidiaconi etiam, qui
oculi dicuntur episcopi®!), sint in omnibum ecclesiis, ubi fieri pote-
rit; magistri in theologia, seu doctores aut licentiali in iure cano-
nico. Ad ceteras autem dignitates vel personatus, quibus anima-
rum cura nulla subest, clerici alioquin idonei et XX11 annis non mi-
nores adsciscantur. Provisi etiam de beneficiis quibuscunque cu-
ram animarum habentibus teneantur a die adeptae posscssionis ad
minus intra duos menaes in manibus ipsius episcopi, vel ed impedito
coram generali eius vicario seu officiali, orthodoxae yuae fidei pu-
blicam facere professi , et in eccl Romanae obedientia se
permansuros spondeant ac iurent$?). Provisi autem de canonica-
tibus et dignitatibus in ecclesiis cathedralibus, non solum coram
episcopo seu eius officiali, sed etiam in capitrlo idem facere te-
neantur; alioquin praedicti omnes provisi ut supra fructus non
faciant suos, nec illis possessio suffragetur. Neminem e(i,am‘ d_em:
ceps ad dignitatem, canounicatum aut portionem recipiuqt , nisi qui

.

,

\ll'lt. iure desumpt. perconc, Trid.innovatas. — 58) c.3. h. t. inExtr. comm.

Sess. XX LI. de ref. c. 2.— 60) c. 7. X. de elect.

y i .0 — f.
Y. 1. et infr. 1. ¢ —59) ¢ er conc. Trid, innovatas.
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eo.ordine sacro aut sit initiatus, quem illa dignitas, praebenda aut

240, portio requirit; aut in tali actate, ut infra tempus a iure et ab hac
sancta synodo statutum initiari valeat®3). In omnibus vero eccle-
siis cathedralibus omnes canonicatus ac portiones habeant annexum
ordinem presbyterii, diaconatus vel subdiaconatus; episcopus au-
tem cum consilio capituli designet ac distribuat, prout viderit expe-
dire, quibus quisque ordo ex sacris annexus in posterum esse de-
beat; ita tamen, ut dimidia saltem pars presbyteri sint, ceteri vero
diaconi aut subdiaconi. Ubi vero consuetudo laudabilior'habet, ut
pluges vel amnes sint preshyteri, omnino observetur. Hortatar
etiam sancta synodus, ut in provinciis, ubiid commode fieri potest,
dignitates omnes, et saltem dimidia pars canonicatuum, in cathe-
dralibus ecclesiis et collegiatis insignibus conferantur tantum ma-
gistris vel doctoribus, aut etiam licentiatis in theologia vel iure ca-
nonico. Praeterca obtinentibus in eisdem cathedralibus aut colle-
giatis dignitates, caunonicatus, praebendas aut portiones ndn liceat
vigore cuiuslibet statuti aut consuctudinis ultra tres menses ab eis-
dem ecclesiis quolihet anno abesset); salvis nihilontinus carui ec-
clesiarani constitutionibus, quae longius servitii tetnpus requirunt.
Alioquin primo anno privetur unusquisque dimilia parte fructuum,
quos ratione etiam praehendac ac residentiae fecit suos. Quod si
iterum eadem fuerit usus negligentia, privetur omnibus fructibus,
quos eodem anno lucratus fuerit. Crescente vero contumacia, con-
tra eos iuxta sacrorum canonum constitutiones procedatur®).
Distributioues vero®) qui statis horis interfuerint recipiant; re-
liqui, quavis collusione aut remissione exclusa, his carcant iuxta
Bonifacit VIIL decretumn®?), quod-incipit: Consuetudinem, quod
sancta synodus in usum revocat, non obstantibus quihuscunque

241, statutis et consuetudinibus. Omnes vero divina per se%8), et non
per substitutos, compellantur obire officia, et episcopo celebranti
aut alia. pontificalia exercenti assistere et asservire, atque in choro
ad psallendum instituto hymnis et canticis IDei nowmen reverenter,
distincte devoteque laudare. Vestitu®?) insuper decenti tam in e¢-
clesia quaw extra assidue utantur; ab illicitisque venationibus, au-
cupiis, choreis, tabernis lusibusque abstineant, atque ea morum
integritate polleant, ut werito ecclesiae senatus dici possit. Cete-
ra, quae ad debitum in divinis officiis regimen spectant, deque con-
grua in his canendi seu modulandi ratione, de certa lege in choro
conveniendi et permanendi, simulque de omnibus.ecclesiae mini-
stris, quae necessaria erunt, et si qua huiugmodi, synodus provin-
cialis pro. cuiusque provinciae utilitute et moribus certam cuique
formulam pracscribet. Interea vero episcopus non minus quam cum
duobus canonicis, quorum unus al episcopo, alter a capitula eli-
gatur, in iis, quae expedire videhuntur, poterit providere.

C. XIII. Quomndno tenuioribus cathedralibus ecclesiis et parochiis
consulendum. Paruvcliae certss finibus distinguendue

Quonimh pleraeque cathedrales ecclesiae tam tenuis reditus sunt et
angustae, ut episcopali dignitati nullo modo respondeant, neque
ecclesiarum necessitati sufficiant, examinet concilium provinciale,
vocatis iis, quorum interest, ct diligenter expendat, quas propter
242, angustias tenuitatemqye vicinis unize %) vel novia proventihus au-
gere expediat; confectaque de praemissis instrumenta ad summum
Romanum Pontificem mittat, quibus instructus sminmus Pontifex ex
prudentia sua, prout expedire iudicaverit, aut tenues invicem
uniat, aut aliqua accessioiic ex fructibus augeat. Interim vero, do-

.. nec praedicta effectum sortiantur, huiusmodi episcopis, qui fru-
ctuum subventione pro dioecesis suac tenuitale indigent, poterit
de bencticiis aliquibus, dum tamen curata non sint, nec dignitates,
seu canonicatus, ct praebendae, nec teria, in quibus viget
regularis ohservantia, vel quae capitulis generalibus et certis visi-
tatoribus suhduntur, a summo Romauno Pentifice provideri. In pa-

* rochialibuy etiam ecclesiis, quarum fructus acque adeo exigui sunt,
ut dehitis nequeant onerihus satisfacere, curabit episcopns, si per
heneficioruia unionem, non tamen regularium, id fieri non possit,

> ut primitiarum vel decimarum assignatione, aut per parochianorum
sywbola ac collectas, aut qua commodiori ei videhitur ratione, tan-
tum redigatur, quod pro rectoris ac parochiae necessitate decenter
sufficiat. In unionibus vero quibuslibet, seu ex supradictis, scu
aliis causis faciendis, ecclesiae parochiales monasteriis quibuscun-
que, aut abbatiis, scw dignitatibus sive praehendis ecclesiae cathe-
dralis vel collegiatae, sive aliis heneficiiz simplicibus, aut hospita-
libus militiisve non uniantur, et quae unitae sunt revideantur ab
ordinariis iuxta alias decretum ju eadem synodo sub fel. rec. Paulo

.

. Seas. XXIV: .63) cf. Sess. VLI de ref. c. 12. et loc. ihi alleg. n. 34:
— 64),cf. Sess. XXVIL ¢) 1. de ref.— 65) cf. tot. tit. X. de cler. noa resid.
1L, 4. — 66) cf. c. 32. X, de praeh. ILL 5. (Honor. 1IL.) — 67) cap. un. de
cler. non resid. in Vito 1. 3. et infrainter const, ex ant. inre desurapt. per
conc. Trid.innovatas. — 68) cf.c. 3. X.decler. nonresid. iI1.4. (Lnnoc. Irl.)
.30, X. deprach. 1L 5. (Innoc. 11}.) Sess. XXIL. de ref. c.4. — 69) cf. tot.
tit. X. de vita et hon. cler., et in Vito ALl 4., in Clem. 111 1., et in Extrav.

IIL7!), quod etiam in unitis ah eo tempore citra acque observetur;
non obstantibus in iis quibuscunque verhorum formis, Yuae hic pro
sufficienter expreasis haheantur. Ad haec in posterum omnes hae
cathedrales ecclesiae, quarum reditus summam ducatorum mille,
et parochiales, quae summam ducatorum centum secundum verum

annuum valorem non excedunt, nullis pensionibus aut reservatio- 243.

nibus fructuum graventur. Iun iis quoque civitatibus ac locis, ubi
parochiales gcclesiae certos non haheat fines, nec earum rectores
proprium populum, quemn regant, sed promiscue petentibus sacra-
menta adininistrant, mandat sancta synodus episcopis pro tutiori
animarum eis commissarum salute, ut distincto populo in certas
propriasque parochias unicuique suum perpetuum peculiaremyue
parochum assignént?®), qui eas cognoscere valeat, et a quo solo
licite sacramenta suscipiaut, aut alio utiliori modo, prout loci qua-
litas exegerit, provideant. Idemque in iis civitatibus ac locis, ubi
nullae sunt parochiales, quamprimum fieri curent; non obstanti-
bus quibuscunque privilegiis et consuetudinibus, etiam immemora- '
bilibus.

C. XIV. Ne quis admittatur ad possessionem beneficst aut distri-
butiunum cum frucluum distribulione in usus non pivs
: convertenda. ’

In pluribus ecclesiis, tam cathedralibus quam collegiatis et paro-
chialibus, ex earum constitutionihus aut ex prava consuetudine oh-
servari intelligitur, ut in electione, praesentatione, nominatione,
institutione, confirmatione, collatione, vel alia provisione sive ad-
misai ad poscssi alicujus cathedralis ecelesiac, vel henefi-
cii, cananicatuum, aut praehendarum, vel partem proventuum,
seu ad distributiones quotidianas, ccrtae conditiones, scu deductio-
nes ex fructibus, solutiones, promissiones, cowmpensationesve il-
licitae, aut etiain quae in‘aliquibus ecclesiis dicuntur turnorum lu-

.cra, interponantur. Haec quum sancta synodus detestetur, man- 24.

dat episcopis, ut, quaecunqune huiusmodi iu usus pios non conver-
tuntur, atque ingressus eos, qui simoniacae labis aut sordidae ava-
ritine suspicionem habent, fieri non permittant, ipsique diligeunter
de corum constitutionibus sive tudinibus super praedictis
coguoscant, et illis tantum, quas ut laudabiles probaverifnty ex-
ceptis, reliquas ut pravas ac scandalosas reiiciant et aholeant. Eog
vero, qui adversus haec in praesenti decreto comprehensa quavis
ratione commiserint, poenis contra simoniacos editis sacris canoni-
hus 73) et variis sumpnorum Pontificum constitutionibus, quas omnes
innovat, teneri decernit; non obstantilios quibuscunque statatis, .
constitutionibus, consuetudinibus, etiam immemarabilibus, etiam
apostolica auctoritate confirmatis, de quarumn surreptione, obrep-
tione et intentionis defeetu epivcopus, tanquam zpostolicae sedis
delegatus, cognoscere possit.

C. XV. Ratio augendi te praebend lesiarum cathedra-
lium el collegialarum insigninm.

In ecclesiis cathedralibus %) et collegiatis insignibus, uhi frequen-
tes adeoque tenues sunt pracbendae simul cum distributionibusquo-
tidianis, ut sustinendo decenti canonicorum gradui pro loci et per-
sonarum qualitate nou sufticiant, liceat episcopis cam ¢

capituli’®) vel aliquot simplicia beneficia, non tamen regularia, iis
unire, vel, si hac ratione provideri non possit, aliguibus ex iis sup-
pressis, cum patronorum consensu, side iure putronatus laicarum-:
sint, quarum fructus et proventus reliquarum praebendarum distri-

butionibus quotidianis applicentur, eas ad pauciorem numerum re- 248,

ducere; ita tamen, ut tot supersint, quae divino cultui celehrando
ac dignitafi ecclesiae ecommode valeant respondere?®); non obstan-
tibus quibuscungue eonstitutionihus et privilegiis, aut quacuuque’
regervatione geuerali vel speciali aut affectioue. Neque praedi-
ctae unioncs aut suppressiones tolli seu impediri possint ex quihus-
cunque provisionibus, etiam vigore resignationis, aut guibuavis
uliis derogationihus vel suspensionibus. ’

C. XVI.  Quid muneris incumbat c@itula sede vacante.

Capil‘ulum sede vacante, ubi fructuum percipiendorum ei munus
-incumbit, oeconomuimn nnum vel plures fideles ac diligentea decer-
‘nat, qui rerum ecclesiasticarum et proventaum curam gerant, quo-
rum rationem ei, ad quem pertinebit, sint reddituri. Ktem officia-
lem seu vicarium infra octo dies post mortem episcopi coustituere,
vel exsistentem confirmare omnino teneatur, qui saltem in iure ca-
nonico sit doctor vel licentiatus, ve¢l alias, quantum fieri poterit,

comm, I1L 1. et tit. X. de cleric. venat. V. 24. — 70) cf. Sesa. VIL. de ref.
c.6et 7. Sess. XIV. de ref. ¢. 9, Sess. XXI1V. de ref. c. 15. — 71} Sess.
VLI de ref. c. 6. .— 7‘1;(('?. Sess, XhV. deref. ¢. 9. — 73) ef. C. [ qu. L.
fere per tot. et tot. tit. X. de sim. (L11.5.) et in Extr. comm, V. 1. — ‘1‘1) of.
Sess. XX1IV. de ref.c. 13. — 15) cf. Sess. V. deref. c. 1. — 76) cf. c. 2.
X. de instit. 111. 7. (Eug. LIL) .
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nem oportere in duabus ecclesiis conscribi.
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idoneus. Si secus factam faerit,, ad mefropolitanum deputatio
hulusmodi devolvatur?). Kt si ecclesia ipsa metropolitana fuerit
aut exempta, capitulamque, ut praefertur, negligens fuerit, tune
antiquior episcopus ex suffraganeis in metropolitana, et ptropin-
quior episcopus in exempta oeconomum et vicarium idoneos possit
constituere. Episcopus vero ad eandem ecclesiam vacantem pro-
motus ex iis, quae ad eum spectant, ab eisdem oeconomo, vica-
rio et aliis quibuscunque officialibus et administratoribus, qui sede

. vacante fuerunt a capitulo vel ab aliis in eius locam constituti,

etiam si fuerint ex eodew capitulp, rationem exigat officiorum, iu-
risdictionis, administrationis aut cuipscunque corum inuneris; pos-
sitque eos punire, quiin eorum officio seu administratione delique-
rint, etiam #i praedicti officiales redditis rationibus a capitulo vel
a deputatis ab eodem absolutionem aut liberationem obtinuerint.
Eidem quoque epucupo teneatur capitulum de scripturis ad eccle-
siamn pertinentibus, si quae ad capnlulum pervenerunt, rationem
reddere: ,

€. X\'ll.

Beneficiorum collationi et plurium retenlwm wnodus
statustur.

occupat clericorum, sancte sacris canonibus cautum fuit™), nemi-
Verum quoniam multi
improhae cupiditatis affectu se ipsos, non Deum, decipientes, eca,
quae hene constituta sunt, variis artibus eludere, et plura simul
heneficia obtinere non erubescunt: sancta synodus debitam regen-
dia eccleniiy disciplinam restituere tupiens, praesenti dect'eto, quod
in quibuscunque persounis, quocunque titulo, etiam si cardinalatus
bonore fulgeant, mandat ohservari, statuit, ut in posterun unum
tantum heueficium ecclesiasticum singulis conferatur. Quod qui-
dem, si ad vilam eius, cui confertur, honeste sustentandam non
suficiat, liceat nibilominus aliud simplex safficiens, dummodo
utrumque personaiem residentiam non reqairat, eidem conferri.
Haccque non modo ad cathedrales ecclesias, sed etiam ad alia omaia
beneficia,” tam saceularia quam regularia quaecunque, etiam com-
mendata, pertincant, cuiuxeunque tituli ac qualitatis exsistant.
Illi vero, qui in praesenti plures parochiales ecclesias, aut wnam

cathedralem et aliam parochialem oltinent, cogantur omnino ),

quibuscunque dispensationibus ac unionibus ad vitam non obstauti-
hus, uua tantum parochiali vel sola cathedrali retenta, alias paro-
chiales infra spatium sex mensium dimittere. Alioquin tam paro-
chiales quam beneticia omnia, quae ohlinent, ipso iure vacare cen-
scautur®), ac tanquam vacantia lihere aliis idoneis conferantur,
uec ipsi antea illa obtiventes tuta couscientia fructus post di-
ctum tempus retiveant.  Optat autem sancta synodus, ut resignan-
tium unecessitatibus commoda aliqua rahoue, prout summo l’ontmc:
videbitury providecatur. .

C. XVIIL.' Ecelesia parochiali vacante deputandus ab episecopo
oicarius, donec illi procideatur de parocho. Nominall ad paro-
chiales qua forma et a quibus examinari debent.

Expcdit maxime animarum saluti, a dignis atque idoneis parochis’

gubernari. Id ut diligentius ac rectius perfieiatur, statuit sancta
syuodus, ut, quum parochialis ccclesiac vacatio; etinmsi cura ec-
clesiae vel cpucopo mcumhere dicatur, et per unum.vel plures ad-
minis(retar, etiam in ecclesiis patnmonmhbuu, seu receptivis nun-
cupatis, in quibus consuevit episcopus uni vel plurihus curam ani-
marum dare, quos omues ad infra scriptwin examen teneri man-

. dat8!), per obitum vel resigiiationem, etiam in curia, seu aliter

quomodocunque contigerit, etiam si ipsa parochialis ecclesia reser-
vata vel affecta fuerit gencraliter vél specialiter, etium vigore in-
dulti seu privilegii in favorewn sanctae Romanae ecclesiae cardina-
lium, scu abbatum vel capitulorum: debeat episcopus statim, ha-
bita notitia vacationis ecclesiae, si opus fuerit, idoneum in ea vi-
carium eum congrua cius arbitrio fructuum portionis nungnuhone
coustituere, qui oners |pl|us ecelesiae sustineat, douec ei de re-
ctore provideatur. Porro episcopus, et quiius patronntuu Rabet,
intra decem dies, vel aliud tempus ab episcopo pracscribendum,

“idoneos aliquot clericos ad regendam ecclesiam eoram deputandis

examinatoribus nominet. Liberum sit tamen etiwm aliis, qui ali-
quos ad id aptos noverint, eorum nomina deferre, ut possit postea
de cuiuslibet aetate, moribus et sufficientia fieri diligens iuquisitio.
Kt 8i episcopo aut synpdo proviuciali pro regionis more videbhitur
magis expedire, per edictum etiam publicum vacentur qui volent
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examindri. Transacto constituto temyore omneu, qui delcnptn
fuerint, examinentur ab episcopo83), sive eo impedito A eius
vicario generali, atque ab aliis examinatoribus non paucioribus
quam (ribus, quorum votis, si pares aut singulares fuerint, acce-.
dere.possit episcopus vel vicarius, quibus magis videbitur. Exa-
minatores autem lingulis annis in dioecesana synodo abh episcopo
vel eius vicario ad minus sex proponantur, qui synodo satisfaciant,
et ab ea probentur. Advemcnteque vacatione cuiuslibet ccclesine
tres ex illis eligat episcopus, qui cum eo examen perficiant, inde-
que succedente alia vacatidne aut eosdem, autalios tres, quos ma-
luerit, ex praedictis illis sex eligat. Sint vero hi examinatores
magin(ri, seu doctores, aut licentiati in theologia aut iure cano-
nico, vel alii cletici seu regularel, etiam ex erdine mendicantium,

aut etiam saeculares, quiad id videbuntar magis idonei; iurentque 249,

ommnes ad sancta Dei evangelia, se quacunque humaua affectione
postposita fideliter munus exsecuturos. Caveantque, ne guicquam
prorsus occasione huius examinis nec ante nec post accipiant$3);
alioguin simoniae vitium tamn ipsi quam alii dantes incurrant, a quo
absolvi nequeant nisi dimissin heneticiis, quae q unque etiam
antem obtinebant, et ad alia in posterum inbabiles reddantur. Et
de his omnihus non solum coram Deo, sed etiam in synodo pronn-
cigli, si opus erit, rationem reddere teneantur, a qua, si quid
contra officiup eos fecisse compertum fuerit, graviter eius arbitrio
puniri possint. Peracto deinde examine renuncientur quotcunque
ab his idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentm,
et aliis vehus ad vacantem ecclesiam guhernandam opportunis:- Ex

hisque episcopus eum eligat84), quem ceteris magis idoneum iudi-
caverit, atque illi, et non alteri, collatio. ecclesiae ah eo fiat, ad
quem spectabit eam conférre. Si vero iuris patronatus ecclesiasti-
ci erit, ac institutio ad ‘episcopum, et non ad alium pertineat, is,
gquem patronus digniorem inter probatos ab ¢xgminatorihus iudica-
bit, episcopo pracsentare teneaturss), ut ab eo instituatur. Quum
vero institutio ab alio, quam ah episcopo, ‘erit facjenda, tunc epi-
scopus solus ex dignis eligat diguiorem, quem patronus ei prae-
sentet, ad quem institutio spectat. Quod siiuris patronatus lai-
corum fuerit, debeat yui a putrono praesentatus fuerit ab.eisdem
fdeputatis ut supra examinari, et non nisi idoneus repertus fue-
rit admitti.  hi ommibusque supradictis casibus non cuiquam, alteri,
quam uni ex praecdictis examinatis et ab examinatoribus approha-
tis, iuxta supradictam regalam, de ecelesia provideatur, nec prae-
dictorum examinatorum relationem, quo minus expecutionem ha-

heat, ulla devolutio aut appellatio, etiam ad sedem- apostolicam, 250.

sive eiusdem sedis legatos aut vicelegatos, aut nuncios, seu epi-
8copos, aut metropolitanos, primates vel pafriarchas interposita
iinpediat aut suspendat; alioquin vicarius, quem ecclesiae vacanti
autea cpiscopus arbitrio suo ad tempus deputavit, vel forsan postea
deputabit, ab eius ecclesiae custodia et administzatione non amo-
veatur, donec aut e:dem, aut alteri, qui prohatus et eleetus fue-
rit, ut supra, sit provisum. Alias provisiones omues veu institu- |
tiones, praeter supradictam formam factae, surreptitiae esse cen-
seautur; non obstantibus huic decreto exemptionibus, indultis,
privilegiis, praeventionibus, affectionibus, novis provistonibus,
indultis concessis quibuscunque universitatibus®), etiam ad cer-
tam sammam, et aliis impedimentis quibuseunque. Si tamen adeo
exigui reditus dictae parochiales fuerint, ut totius huius examina-
tionis operam non ferant, aut nemo sit, qui se examini quaerat
subiicere, aut ob apertas factioues seu dissidia, quaein aliqunhul
locis reperiuntur, facile grnvmres rixae ac tumultus possint exci-
tari: poterit ordinarius, si pro sua conscientia eum deputatorum
consilio ita expedire arbitrabitur, hac ferma omissa privatum aliud
examen, ceteris tamcn ut supra servatis, adhibere. Licebit etiam
synodo provinciali, si qua in supradictis circa examiunationis formam
addenda remittendave esse ceusuerit, providere.

C. XIX. Mandata de procidendo, exspectaticae et alia id

genus antiquantur. -

Decermt sancta synodus, mandata de previdendo, et gratlas, quae

exspectativae dicuntur nemini amplius, etiam oolegiis, universi- 251,

tatibus, senatoribus et aliis singularibus personis, etiam sub no-
mine indulti, aut ad certam summam, vel alio quovis colore con-
cedi, nec hactenus concessis cuiquam uti licere®$?). Sed nec reser-
vatianes mentales, nec aliae quaecunque gratiae ad vacatura, nec
indulta ad alienas ecclesias vel monasteria alicui, etiam ex sanctae

| Romanae ecclesiae cardinalibus, concedautur, et haetenns con-

cessa abrogata esse¢ censeantur.
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C. XX. Raliv tractandi causas mI foram ecclesiasticum perti-
nentes praescribitur.

Ckumeompeu, ad forum ecclesiasticum quomodolihet pentinentes,
etiam silreneficiales sint . in prima instantia coram ordinariis loco-
rum duntaxat cognoscantur, atque omnino saltem infra hiennium a
dic motae litis terminentur alioquin posat id spatium liberum sit par-
tibus vel alteri illarum, indices superiores, alias tamen competen-
tes, alire, quicaosam in eo statu, que fuerit, assumant et quam
primum terminari curent; nec antea aliis committantur, nec avo-
centur, neque appellationes ab eisdem interpositae per superioves
quoscunque recipiantur, earumve commisso aut inhibitio fiat, nisi
a definitiva vel a definitivae vim habente, et cuius gravamen per ap-
pellationem a definitiva reparari nequeat. Ab his excipiantur cau-

8ae, quae iux(a canonicas sanctiones apud sedem apostolicam sunt’

tractandae ), vel quas ex urgenti rationabilique causa iudicaverit
sammus Romanus Pontifex per speciale rescriptum signaturae san-

. ctitatis suae manu propria subscribendum committere aut avocare.

Ad haec causae matrimoniales £t criminales non decnm, archidia-
coni aut aliorum inferiorum ludwlo etiam visitando, sed epnvoln
tantum examini et iurisdictioni relmquanlur, (etiain 8i in praesenti
inter epistopum et decanum sea archidiaconum, aut alios inferiores
super causarum istarum. cognitione lis aliqua in quacunque instan-
tia pendeat), coram quo, si pars vere paupertatem prohaverit, non
cogatur extra provinciam, nec in secunda, nec in tertia instantia
in cadem causa matrimoniali litigare, nisi pars altera et alimenta et
expensas litis velit submivistrare. Legati quoque, etiam de latereg
nancii, gulmruntores ecclesiastici, aut alii, quarumcungue facul-
tatum vigore, non solum episcopos in prm-‘dnclm causis impedire,
aut aliquo modo corum iurisdictionem iis praeripere aut turbare
non praesumant; sed nec etiam contra clericos yliasve personas
ecclesiasticas, nisi episcopo prius requisito eoque negligente, pro-
cedant.  Alias eorum processus ordinatioucsve nullius momenti
sint, atque ad dawni satisfactionem partibus illati teneantur. Prae-
terea, si quis in casibus a iure8?) permissis appellaverit, aut de ali-
quo gravamine conquestus fuerit, scu alias ob lapsum biennii, de
guo supra, ad alivm iudicem recurrerit, teneatur acta omuia co-
ram episcopo gesta ad iudicem appellationis expensis suis trans-
ferre, eodem tamen episcopo prius admonito, ut, si quid ei pro
rausae instructiope videbitur, pousit indici appellatiounis significare.
Quod si appellatus compareat, ‘cogatur tunc is ‘quoque actorum,
quae translata sunt, expensas pro portione sua, siillis uti voluerit,
subire; nisi aliter ex loci copsuetudine lenetur, ut scilicet ad ap-
pellantem integrum hoc onus pertineat. Porro ipsam actorum co-

. piam tenealur notarius congrua mercede accepta appellanti ynanto

citius et ad minus intra mensem exhibere. Qui notarius i in diffe-

renda exhibitione fraudem fecerit, ab officii administratione arbi-,

trio ordinarii suspendatur, et ad dupli poenam, quanti ea lis fuerit,
inter appcllantcm et pauperes loci distribueridam compellatur. Iu-
dex vero, si et ipse impedimenti huius conscius particepsve fuerit,
aliterve ohstiterit, ne appellanti integre acta intra tempus trade-
rentur, ad eandem dupli poenam, prout supra, tencatur; non oh-
stantibus, quoad omnia suprascripta, privilegiis, indultis, concor-
diis, quae suos tantum teneant auctores, et aliis qulbusumque con-
suetudinibus.

C. XXL.  Declaratur, ex certis verbis supra positis non immutari
" solitan ralionem tractandi negotia in generalibus conciliis.

Cuplens sancta synodus, ut ex decretis ab ea editis nulla unguam
futuris temporihus dubitandi occasio oriatur, verba illa, posita in
decreto publicato sessione prima sub: beatixsimo domino nostro
Pio IV.9%), videlicel: Quae proponcentibas legatis ac praesidentibus
ad forum temporum levandas “calamitates, sedandas de religione
conlroversias, coercendas linguas dolosas, depracatorwm morum
abhnsus corkigendos, ecclesiar veram et Christianam pacem conci-
liandam, apta et idvnea ipsi sanctae synodo videbuntur, explicando
declarat, mentis suae nopn fuisse, ut ex praedictis verbis solita ratio
tractandi negotia in generalibus conciliis ulla ex parte immutare-
tur, neque novi quicquam, praeter id, quod a sacris canonihus vel
generalivm synodorum forma hactenus statutum est, cuiquam ad-
teretur vel detraheretur.

. Indictio futurae sessionis.

Insnper endem sacrosancta synodus proximam futuram sessio-
nem leria quinta post couceptionem heatae Mariae Virginis, quae

Al 0
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erit dies nona mensis Decembris proxime venturi, habendam esse
statuit et decernit, cum potestate etiam abbreviandi. In qua ses-

‘sione tractabitur de sexto nunc in eam dilato capite, et de reliquin

reformationis capitibus iam exhibitis, deque aliis ad eam pertinen-
tibus. Si vero opportunum videbitur, et tempus patietur, poterit
etiam de nonnullis dogmatibus tractari, prout suo tempore in con-
gregationjbus proponentur.

Abbreciata est dies sessionis.

‘ SESSIO XXY.
QUAF EST NONA ET ULTIMA
SUB P10 1V, PONTIFICE MAXIMO,
* COEPTA DIE IIL
ABSOLUTA DIE IV. DECEMBRIS MDLXIIL

DECRETUM DE PURGATORIO. -

Quum catholica ecclesia, Spiritu sancto edocta ex sacris literis et
antiqua Patrum traditione, in sacris conciliis et novissime in hae
oecumenica synodo docuerit, purgatoriuim esse'), anknasque ibi
detentas fidelium suffvagiis, potissimum vero acceptabili altaris sa-
crificio iuvari, praecipit sancta synodus episcopis, ut sanam de pur-
gatorio doctrinam a sanctis Patribus et sacris couciliis traditam?) a

‘Christi fidelibus credi, teneri, doceri et ubique praedicari diligenter 255.

studeant. Apud rudem vero plehem difficiliores ac subtiliores quae-
stiones, quaeque ad aedificationem non faciunt?), et ex quibus ple-
rumque nulla sit pictatis accessio, a popularibus concionibus seclu-
dhatur. Iucerta item vel quae specic falsi lahorant evulgari ac tra-
ctari non permittant.. Ka vero, quae ad curiositatem quandam aug
superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, fanguam scan-
dala et fidelium offendicula prohibeant. Curent autem cpiscopit),
ut fideliunt vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, oratio-
nes, eleemosynae, aliaque pietatis opera, quae a fidelibus pro aliis
fidelibus defunctis fieri consueverunt, secuudum ecclesiae instituta
pie et devote fiant, el quae pro illis ex testgtorum fundationibus vel
alia ratione debentur, non pc:functorie, sed a sacerdotibus, et ee-
clesiae ministris, et aliis, 'qui hoc praestare tenentur, diligenter et
accurate persolvantur.

DE INVOCATIONE, VENERATIONE ET RE-
LIQUIIS SANCTORUM, ET SACRIS
IMAGINIBUS.

Mandat sancta synodus omnibus episcopis et ceteris docendi mu-
nus curamque sustinentibus, ut iuXta catholicae ot apostolicae éc~
clesme usum a primaevis Christianae religionis temporibus rece-
ptuin, sanctorumque Patrum tousensionem, et sacrorum concilio-
rum decreta, in primis de sanctorum intercessione, invocatione,
reliquiarum honore, et legitimo imaginum usu, fideles diligenter
instruant, docentes cos, sanctos una cum Christo regnauntes ora-
tiones suas pro hominibus Deo oﬂelre, bonum atque utile exse sup-
pliciter eos invocare, et ob heneficia impetranda a Deo per Filinm
cius Iesum Christum?) Dominum nostrum, qui solus noster redem-

plor et salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque con- 256.

fugere; illos vero, qui negaut, sanctos aeterna felicitate in coclo
fruentes invocandos esse, sut qui asserunt, vel illos pro hominihus
non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis oreut, invocatio-
nem esse idololatriam, vel pugnare cum verbo Dei, adversarique
honori unius mediatoris Dei et hominum lesu Christi®), vel stultum
esse, in coelo regnantibus voce vel mente supplicare, impie sentire.
Sanctorum quoque martyrum et aliorum cum Christo viventiuom
sancla corpora, quae viva membra fuerunt Christi, et templum Spi-
ritus sancti?), ab ipso ad acternam vitam suscitanda et glorificanda
a fidelibus vencranda esse®), per quae multa heneficia a Deo homi-
nibus praestantur, ita ut affirmantes, sanctorum reliquiis venera-
tionem atque honorem non deberi, vel eas aliaque sacra monumenta
a fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetrandac causa
sanctorum memorias frustra frequentari, omnino damuandos esse,
prout fam pridem cos damnavit et nunc etiam dammnat ecclesia.
hnagines porro Christi, deiparae Virginis et aliorum sanctorum in

v
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templis praesertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem
et venerationem impertiendain, non quod credatur inesse aliqua in
iis divinitas vel virtus, propter quam sint colendae, vel quod ah eis
»it aliquid petendam, vel'quod fiducia in imaginibus sit figenda, ve-
luti olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant?):
sed quoniam hongs, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quae
illae repraesentant, ita ut per imagines, quas osculamur, et coram
quibus caput apgrimus et procumbimus, Christum adoremus, et
sanctos, quorum illae similitadinem gerunt, veneremur. Id quod
conciliorum, praescrtim vero secundae Nicaenae'synodi'?) decretis
contra imaginum oppugnatores est sancitinn.

1llud vero diligenter doceant episcopi, per historias mysterio-
rum nostrae redemptionis, pictaris vel aliis gimilitudinibus expres-
sas, erudiri ct confirmari populum in articulis fidei commemorandis
et assidue rechlendis; tum vero ex omnibus sacris imaginihus ma-
guum fructum percipi, non solur quia admonetur populus bene-
ficiorum et munerum, quae a Christo sibi collata sunt, sed etiam
quia Dei per sanctos miracula et salutaria exempla oculis fidelivin
subiiciuntur, ut pro iis Deo gratias agant, ad sanctorumque imita-
tionem vitam moresque suos componant, excitenturque ad adoran-
dum ac diljgendum Deum, et ad pietatem colendam.  Si quis autem
his decretis contraria docuerit aut scnserit: anathema sit. In has
autem sanctas et salutares observationes si qui abusus irrepserint,
eos prorsus aholeri sanicta synodus vehementer cupit, ita ut nullae
falsi dogmatis imagines ¢t rudibus periculosi erroris occasionem
praebentes statuantur. Quod si aliquando historias et narrationes
sacrae scripturae, quum id indoctae plebi expediet, exprimi et fi-

gurari contigerit, doceatur populus, non propterea divinitatem tigu- |

rari, quasi corporeis oculis conspici vel coloribus aut figuris ex-
primi possit.  Omnis porro superstitio in sanctorum invocatione!1),
rcliyuiarum veneratione, et imaginum sacro usu tollatur, omnis
turpis quaestus eliminetur, omnis denique lascivia vitetur, ita ut
procaci venustate imagines non pingantur ne¢ ornéntur, et sancto-
rum celebratione ac reliquiarum visitatione homines ad comessa-
-tiones atque chrietates non abutautur'?), quasi festi dies in hono-
yem sanctorum per luxum ac’lasciviam agantur. Postremo tanta

circa haec diligentia et cura ab episcopis adhibeatar, ut nihil inor-"

dinatum aut praeposterc et tthnultuarie accommodatum, nihil prd-
fanum nihilqne inhonestum appareat, quum domum Dei deceat
Haec ut fidelius ohserventur, statuit sancta synot
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et provincialibus, quam in eorum visitationibus, quae suis tempo-
ribus facere non praetermittant, ut ab illis non recedatur; quum
compertumn sit, ab eis non posse ea, quae ad substantiam regularis
vitae pertinent, relaxari. Si enim illa, quae bases sunt et funda-
menta totius regularis disciplinae, exacte non fuerint conservata,
totum corruat aecditiciuin nccesse est.

C. Il.  Proprietas regularibus omnino pia/:ibetur.

Nemini igitar regularium, tam virorum quam mulierum, liceat
bona immobilia vel mobilia, cuiuscunque qualitatis fuerint, etiam
quovis modo ab eis acquisita, tanquam propria !7) aut etiam nomine
conventus possidere vel tenere; sed statim ea superiori tradantur,
conventuigue incorporentur. Nec deinceps liceat saperioribus bona
stabilia alicui regulari concedere, etiam ad usumfructum vel usum,

administrationem aut conimendam. Adwministratio autem honorur 260.

monasteriorum seu conventuum ad solos officiales eorundem ad na-
tum superiorum amovibiles pertineat. Mobilium vero usum ita su-
periores pernmiittant, at eorum supellex statui paupertatis, quam
professi sunt, conveniat, nihilque superflui in ea sit, nihil etiam,
quod sit necessarium, eis denegetur. Quod si quis aliter quicquam
tenere deprehensus aut convictus fuerit, is biennio activa et passiva
voce privatus sit, atque etiam iuxta suae regulae et ordinis consti-
tutiones puniatur. ’

C. 11l. 'Omnia monasteria, gquae hic non prolithentur , possunt
possidere bona tmmobilia. Numerus personarum in illis pro modp
Sacultatum-aut eleemosynarum conslituendus. Nulla sine k-
cenlia episcopi erigenda.

)

Co'ncedit sancta synod ik teriis et d , tam vi-
rorum quam mulierdm, et mendicantium., exceptis domibus fra-
trum sancti Fraucisci'8), Capucinorum et eorum, qui Minorum de
observantia vocantur, etiam quibus aut ex constitutionibus suis
erat prohibitun, aut ex privilegio apostolico non erat concessum, *
ut deinceps hona immobilia eis possidere liceat. © Quod i aliqua
loca ex praedictis, quibus auctoritate:apostolica similia bona pos-
sidere permissum erat,. cis spoliata sint, eadem omnia illis resti-
tuenda esse decernit. In praedictis autem monasteriis et.domibus
tam virormn quam mulierum, bouna immobilia possidentihas vel non
possidentihug, is tantum numerus constituatur!®) ac in posterum

couservetur, qui vel ex reditibus propriis monasteriorum, vel ex 261

tis ynis de possit sustentari; nec de cetero

dus, uemini licere ullo in loco vel ecclesia, etiam g dolibet
exempta, ullam insolitam pounere vel ponendam curare imaginem,
nisi ab episcopo approbata fuerit; nulla etiain admittenda esse nova
miracula'¥), nec novas reliquias recipiendas!3), nisi eodem reco-
guoscente et approbante episcopo, qui, simul atque de iis aliquid
compertum habuerit, *adhibitis in consilium theologis et aliis piis
viris ea faciat, quae veritati et pictati consentanea iudicaverit.
Quod si aliquis dubius aut difficilis abusus sit exstirpandus, vel om-
nina aliqua de iis rebus gravior quacstio ineidat, episcopus, ante-
quam controversiam dirimat, metropolitani et comprovincialium
episcoporum in concilio provinciali sententiam exspectet; ita ta-
men, ut nihil inconsulto sanctissimo Romano Pontifice novum aut
in ecclenja hactenus inusitatum decernatur.

'DE REGULARIBUS ET MONIALIBUS.

N Eadem sacrosancta synodus, reformationem prosequens, ea,
quae sequuntur, statuenda esse censuit.

C. 1. Regulores omnes ad regulae, quam professi sunt, prae-
seripluwm vitam instituant ; idut fiat superiores sedulo curent.

Qnoninm non ignorat sancta synodus, quantum eX monasteriis pie
iustitatis et recte administratis in ecclesia Dei splendocis atque uti-
litatis oriatur, neeessarium esse censuit, ‘quo facilius ac maturius,

£50. ubi coltapsa est, vetus et regularis disciplina instauretur, et con-

stantius, ubi conscrvata ‘est, perseveret, praecipere, prout hoc
decreto praecipit, ut omnes regulares, tam viri quam mulieres, ad
regulae, quam professi gunt, praescriptum vitam instituant et com-
ponant, atque in primis quae ad suae professionis perfectionem,
ut obedicntiae '¢), paupertatin et eastitatis, ac si quae alia sunt ali-
cuius regulae et ordinis peeuliaria vota et praecepta, ad eorum re-

- spective essentiam, nec nou ad communem vitam, victum et vesti-

tum conservanda pertineutia fideliter observent. Ommnisque cura
ct diligentia a superioribus adhibeatur tam in capitulis generalibus

Sess. XXV. 9) Psalm. CXXXIV, 18. — 1024 act. 3. 4.6, —11) cf. a.
nlt. X. de reliq. et ven. sanct. 111. 45.. (Innac. 114.) — 12) cf. ¢. 2. D. 111
de cons. (conc. Tol. 111.) — 13). Psalm. XC1L 5. — 14) cf. c. 1. h. t. (Alex,
ML) — 15) cf. cit. c. 2. X. de reliqu. — Uii cf.c.t.de V. 8. in Clem. V..
11. (Clem. V.) — 17) ef, c. 1L (Auy.) ¢. 13. & ul. Pom.)'C. X1 qu. 1. ¢. 2.
X. de statu monach. 111 conc. Lat, LL) c. 6. ib. (Innoc, 111.) —
18) cf. Clem. cit. not. 16. — 1Y) cf, c. 1. X. de vit. et hon. cler. 111, 1.

similia loca erigantur sine episcopi, in cuius dioecesi erigenda sunt,
licemtia prius obtenta.

C. 1V. - Regularis sine superioris licentia nec se obsequio alterius
loci aut personae subiiciat, nec & concentu recedal. Absens stu-
diorum causa in conventibus eommoretur.

Prohibet sancta synodus, ne quis regularis sine sui superioris li-
centia praedicationis, vel lectionis aut cuiusvis pii operis prae-
textu subiiciat se obsequia alicuius praelati, principis, vel univer-
sitatis vel communitatis, aut alterius cuiuscunque personae sea
loci??), neque ei aliquando privilegium aut facultas ab aliis super
iis obtenta suffragetur.” Quod si contra fecerit, tanquam inobe-
diens arbitrio superioris puniatur. Nec liceat regularibus a suis
conventibus recedere, etiam praetextu ad superiores suos acce-
dendi, nisi ab eisdem missi aut vocati fuerint. Qui vero sine prae-
dicto mandatg in scriptis obtento repertus fuerit, ab ordinariis lo-
corum tanquam desertor sui instituti puniatur. 1lli autem, qui
studiorum causa ad universitates mittuntur, in conventibus tantum
habitent; alioquin ab.ordinariis contra eos procedatur.

C. V. Clausurae monialium, praesertim quae extra urbes agust,
pruvidetur. :

Bonifacii octavi constitutionem ), quae incipit: Perienlosn, re- 202..

novans sancta synodus, universis episcopis sub obtestatione divini
iudicii et interminatione maledictionis aeternac praecipit, ut in
omnibus monasteriis sibi subiectis ordinaria, in'aliis vero sedis
apostolicae auctoritate, clausuram sanctimonialium, ubi violata
fuerit, diligenter restitui, et ubi invielata est, conservari maxime
procurent, inobedientes atque contradictores per censuras eccle-
siasticas aliasque poenas, quacunque appellatione postposita, com-
pescentes, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii
saecularis. Quod auxilinm ut praebeatur, omnes Christianos prin-
cipes hortatur sanct synodus, et sub excommunicationis poena,

(Gregor. Vlll.{[ e. 1. X. de instit. IIL. T.. (conc. Arel, VL) c. un. de
stat. regul. in Vito 111 !ﬁ..(llnnif..\?lll? — 20) cf. ¢. 35 C. XVL gu. 1.
(conc. ‘Larrac.) c. 7. X. de off. ind. ord. I. 31. (Innoc. 11L.) ¢. 3. 4. X. ne
cler.. vel mon."L11.. 50.. (Alex. L1L.), ¢c. 1. § 5. de statu mon. in Clem, 111.
10. (Clem. V.) — 21) c. un. de statn regul in Vito 111 16. et infr. inter
eonst. ex aut. jure desumpt. per conc. Trid. innovatas..
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ipso facto incurrenda omnihus magistratibus saecularihus iniungit.
Nemini autem sgunctimonialium liceat post professionem exire a
monasterio22?), etiam ad breve fempus, quocunque praetextu, nisi
ex aliqua legitima causa ab episcopo approbanda, indultis quibus-
cunque et privilegiis non obstantibus. Ingredi autem intra septa
monasterii nemini liceat 33), cuiuscunque generis, aut couditionis,
" sexus vel aetatis fuerit, sine episcopi vel superioris licentia in scri-
ptis obtenta, sub excommunicationis poena ipso facto incurrenda.
Dare autem tautum episcopus vel superjor ligentiam debet in casi-
bus necessariis, ueque alius ullo modo possit, etiam vigore cuius-
cunque facultatis vel indulti hactenus concessi vel in posteram con-
cedendi. Kt quia mouasteria sanctimonialium extra moenia urhis
vel oppidi constituta malorum hominum praedae et aliis facinori-
bus sine ulla saepe custodia smt exposita, curent episcopi ct alii
superiored, si ita videbitur expedire, ut sanctimoniales ex iis ad
nova vel antiqua monasteria intra urbes vel oppida frequeitia re-

263. ducantur, invocato etiamn auxilio, si opus fuerit, hrachii saecula-

ris. Impedieutes vero vel non obedientes per censura. ecclesiasti--
cas parere compeliant. : .

. C. VI. Ratio eligend: superivres.

Ia electione superiorum quorumcunque, alhatum temporaliam, et
aliorum officialium ac generalium, et abbatissarpm atque aliarum
praepositaruin, quo omnia recte et sine ulla fraude fiant, in primis
sancta synodus districte praecipit, onines supradictos eligi debere
per vota secrcta, ita ut singulorum eligentium nomina nunquam
publicentur. Nec in posterum liceat provinciales, aut abbates,
priores aut alios quoscunque titulares ad effectum electionis facicn-
dae constituere, aut voces et suffragia absentium supplere. Si vero
contra huius decreti constitutionem aliquis electus fuerit, electio
irrita sit, et is, qui ad hunc effectum se in provincialem, abhatem
aut priorem creari perniiserit, deinceps ad omnia officia in veligione
obtinenda, iuhabilis exsistat,-facultatesque super his coucessue eo
ipso abrogatae censeantur, et, si in posteruin aliae concedantur,
tanquam surreptitiae habeantur. :

C. YII. Quae et quomadn abbatissae et quncangue nomine prae-
7 g ng ! P
Seclae eligendae. Dunbus monasteriis nulla pracficiatur.

Ablmtfua et priorissa, et quocunque alio nomine praefecta vel

264. praeposita appelletur, eligatur non minor annis quadragiuta2?), et

quae octo annis pust expressam professionem laudabiliter vixerit.
Quod si his qualitatibus non reperiatur in eodem monasteris, ex
alio eiusdem ordinis eligi possit.  Si hoc etiam incommaodum supe-
riori, qui electioni praeest, videatur, ex iis, quae in eodem mona-
sterio annum trigesimum excesserint2’), et quinque saltem annis
post professionem recte vixerint, episcopo vel alio superiore cou-
‘sentiente, eligatur. Duobus vero monasteriis nulla praeficiatur.
KEt, si qua duo vel plura quocunqae modo ohtinet, cogatur uno ex-
cepto intra sex menses celera resignare. Post id vero tempus, nisi
resignaverit, omnia ipso iure vacent. Is vero, qui electioni prae-
est, episcopus sive alius superior claustra monasterii non ingredia-
tar, sed ante cancellorum fenestellam vota singularum audiat vel
accipiat. In religuis serventur singulorum ordinum vel monaste-
riorum constitutiones.

5 . . . !
C. VUL Regimen monasteriorum non habentium ordinarios regu-
lares visitatores guomodn instiluendum.

Mouasteria oninia, quae generalibus capitulis aut episcopis non
subsunt, nec suos hahent ordinarios regulares visila?orel, sed sub
immediata sedis apostolicae protectione ac directione regi consue-
verunt, teneantur infra annum a fine pracsentis concilii, et deinde
quolibet lriennio sese in congregationes redigere, iuxta formam
constitutionis Innocentii 11.2%), in concilio genérali, quae incipit;
In singulis, ibique certas Tegulares personas deputare, quae de
fnodo et ordine, de praedictis congregationihus erigendis, ac statu-
Qued si in his negli-
gentes faerint, liceat metropolitano, in cuius proviucia praedicta
monasteria sunt, tanquam sedis apostolicae delegato, eos pro prae-
dictis causis convocare. Quod i infra limites unius provinciae non
it suffici talium (eriorum us ad erigendam congre-
- gationei, possint duarum vel trium provinciarum monasteria uham
facere congregationem. lpsis autem congregationibus constitutis,
illarum generalia capitnla, et ab illis electi praesides vel visitatores
eandem habeant auctoritatem in suae congregationis monasteria ac
regulares in eis commorantes, quam alii praesides ac visitatores in
ceteris habent ordinibus, teneanturque suae congregationis mo-

Sess. XXV. 22) cf. cit. cap. nn. in VIta. — 23) of. c. 8. de vit. et
hon. cler. ILL. 1. (conc. Lat. 11L) —24) ef. ¢. 12. €. XX. qu. 1., (Gregor. 1.)
23) cf. c. 43. de elect. in Vito L. 6. (Bonifac. VIIL) — 26) ¢. 7. X
de statu mon. LI1=35. et infr. inter const. ex ant. jure desumpt. per

‘bus quibuscunque componat.

nasteria frequenter visitare, et illorum reformationi incumlere, ct

eu observare, quae in sacris canonibus2?) et iu hoc sacro concilio
sunt decreta. Quod si etiam, metropolitano instaute praedicta ex-
sequl noun curaverint, episcepis, in quorum dioecesibus loca prae-
dicta sita sunt, tanquam sedis apestolicae delegatis subdantur.

C. IX. Monasteria jalium immediate subiecta sedi aposgtolicas
ab episcopo reganlur; alia cero a depntalis in capitulis generali-
. bus, vel aliis regularibus.

Monasteria sanctimonialium sanctae sedi apostolicae immediate
subiecta, etiam sub nomine capitulorum 8. Petri, vel 8. loanais,
vel alias yuomodocunque nuncupentur, ab episcopis tanquam dictae
sedin delegatis gubernentur, non obstantibus quibuscunque. Quae
vero a deputatis in capitulis generalibus vel ab aliis regularibus, re-
guntur, sub eorum cura et custodia relinquantur.

C. X.
De confessario extraordinario iis ab episcopo providealur. Apud
illas extra publicam ecclesiam enucharistia non conservelur.

Adttendant diligenter episcopi et ceteri superiores monasteriorum
sanctimonialium, ut in constitutionibus earum admoneantur san-
ctimoniales, ut saltem semel singulis ibus confessionem peo-
catorum faciant28), et sacrosanctam eucharistiam suscipiant, ut eo
se salutari praesidio muniant ad omnes oppugnationes daemonis
fortiter supcrandas. Praeter ordinarium autem confessorcm alius
extraordinarius ab episcopo et aliis superioribus bis aut ter in anno
offeratur, qui ium confy audire debeat. “Quod vero san-
ctissimum Christi corpus intra chorum ve} septa monasterii, etnon
in publica ecclesia conservetur, prohihet sancta syuodus; non ob-
stante quocunque iudulto aut privilegio. *

C. X1, Jnmonasteriis, guibus imminel curg personarum gaecu-
larium, praeter cas, guae sunt de illorum familia, visitel rpiscopus,
et eidem curae pracficiendas examinet, cerltis exrceplis.

In monasteriis seu dowmibus virorum seu mulieram , quibus imminet
animarum cura personarum saecularium, practer cas, gpae sunt de
illorum monasteriorum seu locorum familia, personae tam regula-
res quam saeculares huiusmodi curam exercentes, subsint innie-

diate in iis, quae ad dictamn curam et sacramentorum administr'é- 287,

tionem pertinent, iurisdictioni, visitatidni ¢t correctioni episcopi,
in cuius dioecesi sunt sita. Nec ibi aliqui etiam ad nutum amovibi-
les deputentur, nisi de eiusdem consensu?2?), ac praevio examine
per eum aut eius vicarium faciendo; excepto monasterio Clunia-
censi cum suis limitibus, et exceptis etiam iis monasteriis scu locis,
in quibus abhates, generales aut capita ordinum sedein ordinariam
principalem habent, atque aliis monasteriis geu domibus, in quibus

abbates aut alii.regularium superiores iurisdictionem episcopalem

et temporalem in parochos et parochianos exercent; salvo tamen
eorum episcoporum iure, qui maiorem in praedicta loca vel perio-
nas iurisdictionem exercent.

C. XIl. Conformentur regulares saecularibus in nbservatione cen-
. surarusm episcopalium, et festorum divecesis.

Censurae et interdicta?0), nedum a sede apostolica emanata, sed
etium ab ordinariis promulgata, mandante episcopo a regularibus
in eorum ecclesiis publicentur atque serventur.
quos in dioeceai sua servandos idem episcopus praeceperit3l), ab
c¢xemptis omnibus, etiam regularibus, serventur.

C. XI1IL. Controversias de praecedentia e testigio componat episco-
pus. Exewmpli non in strictiori clausnra vicentes ad supplicationes
publicas accedere compellantur.

. . ] °
Controvenin omnes de praccedentia, quae persaepe maximo cum 208,

scandalo oriuntur inter ecclesiasticas personastam, saeculares quam
regulares, cum in processionibus publicis, tum in iis, quae fiunt in
tumulandis defunctorum corporibus, et in deferenda umbella et
aliis similibus, episcopus amota omni appellatione et non uhstanti-
Exenipti autem omues, tam clerici
sueculures quam regulares quicunque, etiam monachi, ad publicas
pr i vocati. dere compellantur; ijs tantum exceptis,
qui in strictiori clausura perpetuo vivunt.

C. X1IV. Regulari publice delinquenti paen‘a a qun irroganda.

Regulu'ris, non subditos episcopo, qui intra claustra monasterii
degit, et extra ea ita notorie deliguerit, ut populo scandalo sit,
episcopo instante a suo superiore intra tempus ab episcopo prae-

'

N .

cone. Trid. innovat®s. — 27) cf. tot. tit. X. de statu mon. III. 35. de
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Moniales unoquoque mense confiteantur et communicent. 3%6.

Dies etinm festi, .
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figendum severe puniatar, ac de punitione episcopum certiorem fa-
ciat. Siu minus, & suo superiore officio privetur®?), et dehnquem
b epiacopo puniri possit. '

C. XV.. Professio non fiat nisi anne probationis exacto, et deci-
mo sexto actatis completo. .

In quacunque religione, tam virorum quam mulierum, profeu?o
non fiat ante d sextum a expletum; nec qui minore

269. tempore quam per aunum 33) post susceptum habitum in probatione

'

steterit, ad professionem admittatur. Professio autem antea facta
sit nulla®t), nullamque inducat obligationem ad alicuius regulae
wel religionis vel ordinis 0bueruuonem, aut ad alios quoscunque
effectus.

€. XVI. Renunciatio ant obligatio facta ante duns menses pro.ri-
mng professioni sit nulln. Finita probatione novitii aut profitean-
tur, aut eviciantur. . In pio clericorum societatis Iesu instiluto ni-
kil innovatur. Cavetur y me gquid ex bonjs novitis monasterio
’ . tribuatur ante professionem.

.

Nua qﬁoque renunciatio aut obligatioantea tacta, etiam cum iura-
mento, vel in favorem cnuuonnqne causae piae, valeat, nigi cum

- licentia episcopi sive eius vicarii fiat intra duos menses proximos

ante professionem; ac non alias infelligatur effectam suum sortiri,
nisi secata professione; aliter vero facta, etiam si ¢cim huius favo-
xis expressa renunciatione, etiam lurata, it irrita et nullius effe-
ctus. Finito tempore novitiatus superiores novitios, quos hab:lel
invenerint, ad profitendum admittant, aut e monasterio cos eii-
ciant. Per haec tamen sancta synodus non intendit aliquid inno-
vare) aut prohibere, quju religio clericorum societatis iesu iuxta
pium eorum institutum a sancta sede apostolica approbatum Domi-
Do et eius ecclesiae inservire ponnt, sed neque ante profednonem,
excepto victu et vestitu, novitii vel novitiae illius temporis, quo in
yrob;tnone est, quocunque praetextu, a parentibus, vel propin-
quis, aut curatorihus eius monasterio aliguid ex bonis eiusdem tri-

270. buatur, ne hac occasione discedere nequeat, quod totam vel maio-

Y

rem partem substantiae suae terium p y nec facile, si
liscesserit, id recuperare possit. Quin potius praecipit sancta sy-
uodus sub anathematis poena dantibus et recipientibus, ne hoc ullo
modo fiat, et ut abeuntibus ante professionem omnia restituantur,
quae sua erant. Quéd ut recte fiat, episcopus etiam per censuras
ecclesiasticas, siopus fuerit, compellat.

C. XVI. Paclla maior duodccim annis si habitum regularem sus-
cipere velueril, exploretur ab ordinario, iterxmque ante
professionem. '

Livertati professionis virginum Deo dicandarum prospiciens sancta
synodus statuit atque deecmit, ut, si puella, quﬁe habitum regu-
larem suscipere voluerit, maior duodecim annis sit3¢), non ante
euds suscipiat, nec postea tpsa vel alia professionem em:“at, quam
exploraverit episcopus, vel eo tblenn.e vel nmpcdsto eius vicarius,
aut aliquis eorum sumptibus ab eis deputatus, virginis voluntatem
diligenter, an coacta3?), an seducta sit, an sciat quid agat, et si
voluntas eius pia ac libera cognita fuerit, habueritque conditiones
requisitas iuxta monasterii illius et ordmu regulam, nec nen mo-
nasterium fuerit 1doneum, libere ei profiteri liceat. Cuius profes-
sionis tempus ne episcopus ignoret, teneatur ?rat.fecta monasterio
eum ante mensem certiorem facere. Quod si praefecta certiorem
episcopum non fecerit, quamdiu episcopo videbitur, ab officio

. suspensa sit.
2it. C. XVIIL

Ne quis, praeterquam in casibus a iure expressis, co-
gat mulierem ad ingrediendustdmonasterium axt ingredi volentem
prolibeat. Poenitentium seu convertitarum cmulmmana

sercentur,

Amthemti 8. syrodus subiicit omnes et singulas personas, cuius-
ecunque qualitatis vel conditionis fuerint, tain clericos quam laicos,
saeculares vel regulares, atque etiam qualibet dignitate fungerites,
i quomodocunque coegerint wuliguam virginem vel viduam, aut
aliam quawmcunque nmulierem invitam, praeterquam in casibus in
iure expreusis3%), ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipien-
dum habitum cuiuscunque religionis, vel ad emittendam professio-
nem; quique consilium, auxilium vel favorem dederint, quique
acientes eam uon sponte ingredi monasterium, aut habitum susci-
pere, aut professionemn emittere, quoquo mddo cidem actui vel

X‘(V 3") cf. c ult. X. de statn monach. III. 35. nnor II1.)

33 cf c. qu. 2. (Alex. 1L.) c. 16. X. de regullr l 3l (Innoc.

¢. 2 h. t in \'lto lll 14. (Alex. lll‘) cf. Alex.
HL)e. 12.ib. (Clem. 11L) c. 1. b. t. in Vito (lnnoc IV) —_
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praesentiam vel consensum vel auctoritatem interposuerint. Simili
quogae anathemati subiicit eos3?), qui sanctaim virgipuim vel afia-
rum mulierum voluntatem veli accipiendi vel voti emittendi quoquo
modo sine iusta causa unpedlermt. Eaque omnia et singula, quae
ante professionem vel in ipsa profemone fieri oportet, serventur
non solum in monasteriis subiectis episcopo, sed et in aliis quibus-
cunque. Ab his tamen e\clpluntur mulicres, quae poenitentes aut
convertitae appellantur; in quibus constitutiones earum serventur.

C. XIX. Quomodo in causis deficientium a religione procedendum. 272,

chunque regalaris practemdat®?), se per vim et metum ingres-

sum esse religionem, aut etiam dicat, ante aetatem debitam pro-
fessum fuisse, aut quid simile, velitque habitum dimittere gnacun-
que de causa, aut etiam cum habitudiscedere sine licentia superfo-

rum, non audiatur, nisi intra quinquennium tantum a die profes-

sionis; et tunc non aliter, nisi causas, quas pnetemlent, deduxe-
rit coram superiore suo et ordinario. Quod si antea habitum sponte
dimiserit, nullatenus ad allegandam quamcunque causam admitta-
tur,; sed ad monasterium redire cogatur, et tanquam apostata pu-
niatur; interim vero nullo privilegio suae religionis iuvetur. Nemo
etiam regularis cuiupcunque facultatis vlgore transferatur ad laxio-
rem religionem¢!), nee detur licentia euiquam regulari occulte fe-
rendi habitum suae religionis.